

w stowarzyszeniu. Tym sposobem — jak to już wyżej powiedzieliśmy — chciano skrepić wolną organizację i oddać ją w ręce i pod nadzór majstrów. I to jest korzyść trzecia.

Tak było do roku 1885. W dwa lata po wydaniu ustawy przemysłowej okazała się ona już niedostateczną i musiano przystąpić do zmiany takowej. Z licznych zmian, mniej nas obchodzących, podnieśliśmy tylko jedną, a mianowicie rozdział szósty, p. t. „Pomocnicza służba przemysłowa“, który zastąpiono nowelą, wydaną dnia 8 marca 1885 r., dając jej tytuł: „Ordynacja robotnicza pomocników przemysłowych“.

Ordynacja ta zawiera przepisy o prawach robotnika do przemysłowca i odwrotnie, a mianowicie stanowi: kto jest pomocnikiem przemysłowym, czas pracy, spoczynek niedzielny, wypłatę i termin wypowiedzenia, o książkach robotniczych, o sporach, powstałych z płacy i pracy itd. Brak miejsca nie pozwala nam streścić tutaj dokładnie tych wszystkich przepisów, choćby się to przydało, gdyż ustawę tę znać powinien każdy robotnik, dodać tylko musimy, iż jest ona niekompletna, że jej wiele brakuje, jak w ogóle całej ustawie przemysłowej, i że jest niczem w porównaniu do organizacji wolnej.

Liczne skargi i wielkie zgromadzenia robotnicze, jak również wiece majstrów i przemysłowców, którzy z tak wielkich dobrodziejstw są przecież niezadowoleni, a których rezolucje wytknęły niejeden błąd ustawy, zmusiły znowu obecnie rząd do zajęcia się tą sprawą. Rada państwa wybrała niustającą komisję przemysłową i poleciła jej opracowanie potrzebnych zmian: aby zaś zmiany te w wszystkim dogodziły, uchwaliła niustająca komisja przemysłowa zwołanie ankiety, która składać się będzie z delegatów poszczególnych korporacji przemysłowych, tak ze stanu robotniczego, jak ze stanu przemysłowców. Każdy kraj koronny ma wysłać wyznaczoną liczbę delegatów, którzy odpowiedzą na pytania, przez komisję postawione.

Pytań jest 30, obejmują one: 1) Dowód uzdolnienia tj. egzamina na towarzyszy i majstrów tak w zawodzie przemysłowym, jak i rozciągnięcie takowego na inne kategorie przemysłu (pytań 5); 2) rozpoczęcie, rozmiar i wykonywanie prawa przemysłowego (pytań 6); 3) sprzedaż domokrażna i filie sprzedaży (pytań 2); 4) przemysłowy personal pomocniczy (pytań 7); 5) sprawa stowarzyszeń przemysłowych (pytań 4); 6) sprawy ubezpieczeń (pytań 2); 7) sprawa robotników, którzy pracują w domu nie w warsztacie (pytanie 1); 8) spoczynek niedzielny (pytanie 1); 9) radcy przemysłowi, izby handlowe i przemysłowe (pytań 2).

W ankiecie tej wezmą udział także delegaci z Krakowa i Galicji zachodniej. Jakże oni tam zajmą stanowisko, tego przedwcześnie przeceniać nie chcemy; w każdym razie obowiązkiem ich będzie przedstawić jasny obraz tego, co się dzieje w Krakowie, a mianowicie przedstawić, iż u nas ustawa przemysłowa nie istnieje, a władza przemysłowa zamiast starać się o ściśle wykonywanie i przeprowadzenie ustawy, zbywa robotników wprost twierdzeniem, iż ustawa przemysłowa wejdzie u nas w życie dopiero za sto lat. Tam z dowodami w ręku powinni wykazać, iż robotnicy sami starają się o wprowadzenie ustawy, a władza przemysłowa, umywając ręce, jak Piłat skazujący Chrystusa, odsyła ich od Anasza do Kaifasza, nie chcąc wcale o tem słyszeć, iż to jest jej obowiązkiem.

Jeszcze słówko w sprawie wyboru ekspertów (delegatów). Ponieważ ankieta rozpoczęła już swoje czynności i prawdopodobnie już w lipcu wypadnie kolej na Galicję, potrzeba już teraz pomyśleć, by wybrać ludzi dzielnych, robotników, którzyby się nie ulekli, lecz śmiało przed komisją wypowiedzieli swoje zdanie co do żądanych pytań. Delegatów wybierają tylko zorganizowane korporacje, a nazwiska wybranych odesła na ręce komisji. Korporacje zaś dotąd niezorganizowane, powinny wnieść podania do stałej komisji przemysłowej, aby i ich delegaci dopuszczeni byli do objawienia swego zdania. Komisja z wybranych delegatów korporacyjnych wybierze przepisana liczbę (prawdopodobnie dwóch na Kraków) i powoła na koszt państwa do Wiednia.

Jakkolwiek jesteśmy przekonani, iż orzeczenia ekspertów nie na wiele się przydadzą, i że nowa ustawa będzie zawsze jeszcze niedostateczną — bo nią być musi w obecnym ustroju społecznym — to jednak radzimy, by

robotnicy nasi wyzyskali tę chwilę i wykazali komisji przemysłowej, iż jedyny ich ratunek i nadzieja: to program partii socjalno-demokratycznej.

Z c. k. Wszechnicy Jagiellońskiej.

Powszechnie znanym jest zakaz rektora tejszego Uniwersytetu, wzbraniający młodzieży akademickiej należenia do stowarzyszeń i zgromadzeń robotniczych. Skutki tego okazały się obecnie. Senat akademicki bowiem opierając się na powyższym ukazie wydalil w tych dniach z Uniwersytetu na 1½ roku dwóch słuchaczy tow. Regera i Haekera, jakkolwiek żadnemu z nich nie zdolano nic karygodnego udowodnić.

Oskarżono ich mianowicie obydwu o „1) czynny udział w redakcyi czasopisma „Naprzód“ jako organu stowarzyszenia robotniczego „Siła“, 2) o udział dnia 7 maja b. r. w zgromadzeniu niektórych członków krakowskiego i podgórskiego stowarzyszenia „Siła“ w Płaszowie, a to w celu założenia wśród włościan tamtejszych stowarzyszenia, mającego być filią „Siły“ krakowskiej; oprócz tego zaś: co do Regera 3) o udział w ogólnym zgromadzeniu robotników w Podgórzu dnia 23 kwietnia br. 4) o udział dnia 24 maja br. w wycieczce strejkujących murarzy na Błonia pod Krakowem i przemawianie do nich tamże; co do Haekera: 3) o znajdowanie się w ostatnich dniach kwietnia br. w lokalu „Siły“ krakowskiej i rozdawanie tamże robotnikom wyznania mojeszowego pism drukowanych w języku żydowskim, treści socjalistycznej. (Ten punkt jednak wyłączył senat z oskarżenia, ponieważ Dyrekcya Policji zrobiła już doniesienie do Prokuratorji). Na podstawie tego to oskarżenia wydano wyrok.

Powody wyroku I. Co do orzeczenia w przedmiocie winy. 1) Obydwaj przyznali się do gorliwego udziału w redakcyi czasopisma „Naprzód“, przecząc tylko, iżby pismo to było organem Stowarzyszenia robotniczego „Siła“. Gdy zaś wyszło na jaw, że każdy członek tego stowarzyszenia już na mocy swojej wkładki otrzymuje rzeczony pismo bez osobnej prenumeraty... prostą grą słów nazwać trzeba ich twierdzenia, że nie pismo „Naprzód“ uważa się za organ stowarzyszenia „Siła“, lecz członkowie tego ostatniego solidaryzują się z kierunkiem wspomnianego pisma (?!)... Z tego widać jasno, że pismo „Naprzód“ jest ściśle związane ze stowarzyszeniem robotniczym „Siła“ i że należenie do jego redakcyi można słusznie podciągnąć pod pojęcie służenia celem „Siły“. 2) obydwaj nie zaprzeczyli iż brali udział w zebraniu włościan celem założenia nowego stow. ludowego kształcącego-pomogowego według programu stronnictwa socjalno-demokratycznego. Twierdzenie ich, iż zgromadzenie to nie zwolęwała „Siła“ lecz sami włościanie z Płaszowa i że nowe to stowarzyszenie nie jest filią lecz samodzielnym stow. ludowym, nie zasługuje na uwzględnienie, wobec stwierdzonego niewątpliwie faktu, że na powołanem zgromadzeniu chodziło głównie o wciągnięcie włościan Płaszowskich do organizacji stowarzyszenia „Siła“. Przemawiają za tym faktem okoliczności, że statuta „Siły“ były przedmiotem obrad i że „Naprzód“ w Nr. 10 wita nowe stow. w Płaszowie jako stow. „Siły“. Tych okoliczności nie zdołały osłabić argumenta że w Płaszowie jedynie dla ułatwienia sobie redakcyi statutów przyjęto za podstawę statuta „Siły“... i że termin (t. j. nazwa): „Siła“ nie oznacza stowarzyszeń robotniczych — lecz że u nas „Siła“ oznacza każde stowarzyszenie związane w duchu partii socjalno-demokratycznej.

3) Reger przyznał się iż 23 kwietnia wstąpił do lokalu (piwiarni!), w którym odbywało się zgromadzenie robotników w Podgórzu... i że dał robotnikowi Uhlowi kartkę, z której tenże odczytywał wniosek: „Zgromadzenie wyraża swe oburzenie radzie miasta Podgórza za nie udzielenie nam sali na zgromadzenie“. Tłumaczenia się jego senat nie uznaje!

4) Reger również nie zaprzeczył faktu wzięcia udziału dnia 24 maja br. w wycieczce strejkujących murarzy na Błonia a tem się tylko tłumaczył, że nie przemawiał do nich, lecz tylko w drodze poufnej rozmowy z bardziej wpływowymi murarzami starał się działać na nich uspokajająco, aby ich odwieść od wszelkich mogących im szkodzić wyryków, co też udało mu się w zupełności. Fakt ten zaś w najlepszym razie dowodzi, jak wielkiego miru używa Reger wśród robotni-

ków i jak dotąd jeszcze nie przestał zajmować się agitacją, zabronioną rozporządzeniem Senatu Akademickiego z 29 Października 1892.

II. Co do orzeczenia w przedmiocie kary... 3) Poza obreębem wskazanej wyżej różnicy pod 1) i 2) między Regerem a Haekerem, wina ich obu przedstawia się w jednakowym świetle, a mianowicie polega na bezustannem prowadzeniu, zabronionych uczniom Uniwersytetu Jagiellońskiego agitacji, nie liczących z ich obowiązkami, a pochłaniających całą działalność obwinionych, tak dalece, że je można uważać jakby za główne zadanie ich życia. Ten istotny rys ich winy wymaga zastosowania do nich obu kary jednakowego zakresu, a karą tą z uwagi na ważność popełnionych przekroczeń i interes porządku akademickiego musiało być wydalenie z uniwersytetu przynajmniej na trzy półrocza.

Zauważyć należy, że śledztwo w tej sprawie prowadził Senat a względnie policya przez cały miesiąc — i po miesiącu zastanawiania się uznał ich winnymi kary ponieważ — mieli dość odwagi przekroczenia swe publicznie wyrażać i nie wyparli się ich; ponieważ Reger używa wielkiego miru wśród robotników i ponieważ agitacja socjalistyczna może być uważaną za główne zadanie ich życia. Pozbawiono tedy możności dalszego kształcenia się dwóch uczniów mających egzamina celujące, którzy dla swej pilności i ubóstwa otrzymali nawet uwolnienie od czesnego..., jedynie za przekonania i za pracę dla ludu, a bez śladu faktycznej winy.

Zgromadzenie przedwyborcze.

W niedzielę dnia 11 czerwca b. r. odbyło się w sali Rady miejskiej zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez partję socjalno-demokratyczną.

Zgromadzenie zagaik tow. Bryniarski, proponując tow. Misiołka na przewodniczącego, na co zgromadzeniu się zgodzili.

Tow. Misiołek, obejmując przewodnictwo, udziela głosu do pierwszego punktu porządku dziennego: omówienie wyborów do Rady miejskiej, tow. Daszyńskiemu.

Tow. Daszyński zaznacza przedewszystkiem, iż partja socjalno-demokratyczna po raz pierwszy w Krakowie bierze udział w wyborach do Rady miejskiej, a bierze udział właśnie dlatego, iż nie posiada prawa wyborczego, które się jej słusznie należy. Ponieważ jednym z najważniejszych celów partji jest zdobycie prawa powszechnego głosowania, zgromadzenie dzisiejsze służy właśnie do manifestacji w tym celu, które to manifestacje tak długo powtarzać będziemy, dopóki nie zdobędziemy należnych praw.

Drugim powodem, jest ustawą zastrzeżone wykluczenie policji na zgromadzeniach przedwyborczych, co daje pewną swobodę i nie nakłada mowcom kagańca. Partja, która pod tym względem doznaje bardzo wiele przykrości, korzystając musi z prawa swobodnego wypowiedzenia swych myśli i zapatrywań.

Kapitalizm dzisiejszy potrzebuje zcentralizowanej władzy, któraby miała małe serce a duże ucho. Głównym zadaniem rządu jest staranie się o jak najliczniejszą armię, i z tego powodu niema nigdy pieniędzy na inne cele, na cele oświaty i humanitarne. Dość przypomnieć owe sławne kłótnie w Radzie państwa o owe półmiliona zapomogi głodowej dla urzędników państwowych.

Skutkiem tej centralizacji, rola gminy, a właściwie kierowników tejże, schodzi do zera. Ogranicza się ona do uchwalaniu dodatków do podatków i do uchwalania rocznego budżetu, oprócz, naturalnie, załatwiania spraw wewnętrznych, które są niewielkiej wagi. Po za ten zakres Rada miejska nigdy nie wychodzi, a uchwały jej, odnoszące się do szerszego zakresu, bywają zwykle przez Namiestnictwo unieważniane.

Lecz i na finansową gospodarkę gminy zgodzić się nie możemy. Największy dochód budżetu stanowią opłaty konsumcyjne, t. j. opłaty od żywności, spożywanej przez szeroki ogół konsumentów, a więc przez klasę robotniczą, tę najbiedniejszą i najwięcej wyzyskiwaną część społeczeństwa. Wynoszą one około półmiliona, a więc 66% całego budżetu. Oprócz tego poboru znajdujemy w budżecie i inne, ale najlepszym przeciwstawieniem będzie podatek luksusowy, bo takim jest bezwarunkowo podatek od psów. Nazywamy go luksusowym, bo podczas gdy w Niemczech i Belgii psów używają do pracy, t. j. do ciągnięcia wózków, u nas używają ich

